СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
О Положении о порядке размещения нестационарных

торговых объектов, объектов общественного питания на территории

городского округа город Сибай Республики Башкортостан

В соответствии с п.15 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11.04.2011 года № 98 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Республики Башкортостан», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, торговли и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

             В. Н. Косарев
г. Сибай

_02 декабря 2021 года

№ _155
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ _155 от «02» декабря 2021 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ,статей 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Республики Башкортостан от 11.04.2011 № 98 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Республики Башкортостан».

1.2. Настоящее положение разработано в целях установления единого порядка размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания, создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения городского округа город Сибай Республики Башкортостан, развития добросовестной конкуренции, а также в целях обеспечения стабильности прав субъектам торговли и возможности долгосрочного планирования ими своего бизнеса.
1.3. Настоящее Положение определяет основания и порядок размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
1.4. Нестационарные торговые объекты, объекты общественного питания не являются недвижимым имуществом, права на них не подлежат регистрации в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
1.5. Требования, предусмотренные настоящим Положением, не распространяются:

- на нестационарные торговые объекты, размещаемые в зданиях, строениях и сооружениях;

- на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих временный характер, при проведении ярмарок, выставок-ярмарок.

2. Основные понятия и их определения.
2.1.Розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в личных, семейных, домашних и иных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

2.2.Субъект торговли - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, занимающиеся розничной торговлей, оказанием услуг общественного питания и зарегистрированные в установленном законом порядке;

2.3.Схема размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания – разработанный и утвержденный администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан документ, определяющий места размещения нестационарных торговых объектов и их специализацию (далее - Схема размещения НТО).

2.4.Нестационарный торговый объект (далее – НТО) - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
К нестационарным торговым объектам относятся следующие типы объектов: павильоны, киоски, палатки, передвижные средства развозной и разносной торговли (торговые автоматы, тележки, лотки, квасные бочки, холодильное оборудование) и иные временные объекты.
2.5. Объект общественного питания – нестационарный объект, используемый субъектом торговли для оказания услуг общественного питания.

2.6. Договор на право размещения НТО, объекта общественного питания (далее – Договор) – письменное соглашение, заключенное администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан с победителем конкурса на право размещения НТО, объекта общественного питания. Договор заключается отдельно на каждый нестационарный торговый объект. Договор не может быть заключен на срок, превышающий срок действия схемы размещения нестационарных торговых объектов.
3. Основания и порядок размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания.
3.1.Размещение НТО, объектов общественного питания в границах городского округа город Сибай Республики Башкортостан осуществляется в местах, определенных Схемой размещения НТО, утвержденной постановлением администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан с учетом действующих градостроительных, строительных, архитектурных, пожарных, санитарных и иных норм и правил.
3.2.Размещение нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания на территории городского округа город Сибай Республика Башкортостан осуществляется путем проведения торгов в форме открытого конкурса на право размещения НТО, объекта общественного питания, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.
3.3. Основанием для установки (монтажа) НТО, объекта общественного питания является Договор, заключенный администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан по итогам конкурса с победителем конкурса, за исключением случаев предусмотренным настоящим Положением.
3.4. Договор на право размещения НТО, объекта общественного питания заключается на срок, исчисляемый с даты заключения договора до истечения срока действия Схемы размещения НТО, действовавший в момент проведения конкурса на право размещения НТО, объектов общественного питания.

4. Отказ от Договора (исполнения Договора).
4.1. Право на односторонний отказ от Договора (исполнения Договора)

может быть осуществлено управомоченной стороной путем уведомления другой стороны об отказе от Договора (исполнения Договора).

4.2. Основаниями для отказа от Договора (исполнения Договора) являются:

4.2.1.подача субъектом торговли соответствующего заявления.

4.2.2.прекращение субъектом торговли в установленном законом порядке своей деятельности;

4.2.3.не осуществление субъектом торговли торговой деятельности через НТО, объект общественного питания на протяжении 30 календарных дней;

4.2.4. выявление в течение срока действия Договора двух и более подтвержденных актами обследования НТО, объектов общественного питания следующих фактов нарушений условий Договора:

-передача прав по договору третьим лицам;

-неисполнение субъектом торговли обязательства по соблюдению специализации НТО, объекта общественного питания;

-выявление несоответствия НТО, объектов общественного питания эскизу (фото) (изменение внешнего вида, размеров, площади нестационарного торгового объекта в ходе его эксплуатации, возведение пристроек, надстройка дополнительных антресолей и этажей);

4.2.5 неисполнение субъектом торговли обязательств по своевременному внесению платы по Договору;

4.2.6 несоответствие или самовольное изменение места размещения НТО, объектов общественного питания утвержденной Схеме;

4.2.7 принятие администрацией городского округа город Сибай в установленном порядке следующих решений:

- об использовании территории, занимаемой НТО, объектов общественного питания для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок городского общественного транспорта, организацией парковочных карманов;

- о размещении объектов капитального строительства муниципального значения;

4.3. В случае отказа от Договора (исполнения Договора)по инициативе администрации, администрация городского округа город Сибай РБв течении 5 (пяти) рабочих дней направляет субъекту торговли соответствующее письменное уведомление почтовой связью и публикует соответствующее извещение на сайте администрации.

4.4. В случае отказа от Договора (исполнения Договора) по инициативе администрации городского округа город Сибай РБ НТО, объект общественного питания подлежит демонтажу субъектом торговли в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения им уведомления об отказе от Договора при этом субъекту торговли не компенсируются понесенные затраты.

4.5. В случае отказа от Договора (исполнения Договора)по основаниям, предусмотренным подпунктом 4.2.7 пункта 4.2. настоящего Положения НТО, объекты общественного питания подлежат переносу на равноценные свободные места, предусмотренные Схемой размещения НТО, без проведения конкурса на право размещения НТО с оформлением договора на размещение НТО, объектов общественного питания на срок, указанный в Договоре. При этом субъект торговли уведомляется администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан в письменной форме не менее чем за 30 календарных дней об отказе от Договора и сроке демонтажа НТО, объекта общественного питания.
Свободное место предоставляется только для размещения НТО, объектов общественного питания аналогичного вида и специализации.

В случае отказа лица, с которым заключен Договор на право размещения НТО, объекта общественного питания от размещения объекта на свободном месте, а также в случае отсутствия свободного места, НТО, объект общественного питания подлежит демонтажу силами и средствами собственника объекта, а Договор подлежит расторжению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, Договором.
4.6. Функционирование нестационарного объекта по истечении установленного в договоре срока является незаконным.
5. Порядок демонтажа нестационарных торговых объектов,
объектов общественного питания
5.1. НТО, объект общественного питания подлежит демонтажу субъектом торговли в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты окончания срока действия Договора.

5.2. При неисполнении субъектами торговли обязанности по своевременному демонтажу, объекты НТО, общественного питания считаются самовольно установленными, а места их размещения подлежат освобождению в соответствии с законодательством.
5.3. При выявлении незаконно размещенных НТО, объектов общественного питания уполномоченное структурное подразделение администрации городского округа город Сибай РБ проводит фотосъемку и составляет акт выявления незаконно размещенных НТО, объектов общественного питания и выдает собственнику объекта уведомление о необходимости его демонтажа в течении 10 рабочих дней.
5.4.Собственнику незаконно размещенного НТО, объекта общественного питания уведомление выдается лично под роспись либо направляется на адрес фактического расположения/фактического проживания или на юридический адрес/адрес регистрации заказным письмом с уведомлением о вручении.
5.5. Демонтаж НТО, объектов общественного питания и освобождение земельных участков производятся собственниками НТО, объектов общественного питания за счет собственных средств.